真理をいたるところに探し求めようとするトマスのエートスは、各真理が誤りにとらわれていようとも、その超越的由来によって本質的に根源の真理に結びつけられているのだという認識に基礎をおいている。すなわち、トマスはいう。「精神の懐抱するところとなっていることがらは二通りの根源に関係させて考えられること

ができる。一つの根源 principium はすなわち第一真理 prima veritas たる「神」であり、いま一つは我々がそれによってことがらを現実的に観る actu considerare にいたるところのものたる『知性認識者の意志』 voluntas intelligentis にほかならない。真理は、然るに、知性の光であり、そしてあらゆる真理の準則 regula は神そのものにほかならないのであってみれば、精神に懐抱されていることがら(=「内なる言」)の顕示 manifestatio は、ことがらが第一真理に依存するものなるかぎり、語りであるとともにまた照らし locutio et illuminatio でもある」と。⁽³⁵⁾

我々の知性的光の源泉は神であり、神が本質的光である。「理性的被造物のうちにあるところの光のすべては、超越的光そのものから導き出される」“quidquid luminis est in rationali creatura, totum derivatur ab ipsa suprema luce.”⁽³⁶⁾「光り輝く 存在は神の固有性である。それに反して、その他のものは光を受けているもの、すなわち光を分有しているものである。だが神は本質的に光である”*esse enim lucem est proprium Dei, alia vero sunt lucentia, idest participantia lucem; sed Deus est lux per essentiam.*”⁽³⁷⁾

トマスの秩序論によると、存在論的に下位なるものはすべて、存在論的に上位なるものの中にあり、最終的には最高なるものの中に含まれていて、この最高なるものによってのみ存在 *esse* する。

世界に内在するすべての光がそれによって輝くところの「原像的な光」は「神の言」 *verbum divinum* である。すなわち、「分有によって存在するところのあらゆるものは、かかる本質によって存在しているところのものから導き出される。…それゆえ御言は自己の本性によって真の光であるから、あらゆる輝くものはそれ自身(御言)によって輝くべきである”*Omne enim quod est per participationem, derivatur ab eo quod est per essentiam tale...Quia ergo Verbum est lux vera per suam naturam, oportet quod omne lucens luceat per ipsum.*”⁽³⁸⁾

「神の御言」 *Verbum divinum* は諸々の内在的な形相-根拠を通して存在するすべてのものを「照らし出す」。言いかえると、「自然本性的な秩序に従って *secundum naturalem ordinem* 感覚から受けとられたものであるにせよ、表象力 *imaginatio* のうちに神によって *divinitus* 形成されたものであるにせよ、人間のうちに存在する可知的な光 *lumen intelligibile* が強力であればあるほど、表象像からいっそう卓れ

た excellentior 知的認識が得られる。それゆえ啓示 *revelatio* を通して神の光が注がれることによって、表象像からいっそう豊かな認識が得られる。」⁽³⁹⁾ かかる意味において、「それぞれのものはたとえ自己の形相によって *per suam formam* 顕示され、認識されるといっても、すべての形相は御言によって存在し、御言は理性的な生命あるものの完全なわざ *ars* である。⁽⁴⁰⁾ それゆえに、御言はただ自己において光であるのみならず、あらゆるものを顕示する光でもある。」⁽⁴¹⁾ 「かくて（最高の光）があらゆるものを現実的に可知的なものになす、そのかぎりにおいて、認識される事物 *res* がそれによって所有するところのあらゆる形相 *forma* は、それ自身（光 *lux*）から導き出される。」⁽⁴²⁾

知性の光に関するトマスの次の論述が存在 *esse* の超越的根拠を指し示している。「*imago* を照らす」根拠が認識の力を構成している。つまり、「精神のうちに注入された神的な光は、自然本性的な光であり、それを通して知性的力は構成される」“*lux influxa divinitus in mentem est lux naturalis, per quam constituitur vis intellectiva.*”⁽⁴³⁾

トマスにとって人間の精神-アニマ *anima* は一種の知性的実体 *substantia intellectualis* である。⁽⁴⁴⁾ それゆえ、精神-アニマそのものが、一方では、はたらきの根源として、その「立ち帰り」*reflexio* 以前の意識総合であり、他方では、「立ち帰り」以前の意識の源泉である。つまり、「能動知性は……人間のアニマの或るものである。」⁽⁴⁵⁾ 「人間のアニマ、その光 *lumen* が能動知性である。」⁽⁴⁶⁾ 知性の自然本性的な光をうけとるのはアニマであり、知性の自然本性的な光を通してはじめて設定 *constituere* されるところの、能動知性そのものではない。身体の形相 *forma corporis* としてのアニマは、身体への、ひいては世界への秩序づけを得るために、知性の自然本性的な光をうけとる。すなわち、「アニマは、その知性的認識が身体への秩序づけを有するがごときありかたにおいて知性的光をうけとる。」“*anima recipit intellectuale lumen hoc modo ut eius intellectiva cognitio habet ordinem ad corpus.*”⁽⁴⁷⁾